

Số: 07-KH/UBH

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác chuẩn bị tham gia Hội trại “Chung dòng Sông Bé” lần thứ VI và công nhận Huân luyện viên Hội LHTN Việt Nam cấp tỉnh Bình Phước - Bình Dương năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/UBH ngày 15/02/2023 của Hội LHTN Việt Nam tỉnh Bình Phước về tổ chức Hội trại “Chung dòng Sông Bé” lần thứ VI và công nhận Huân luyện viên Hội LHTN Việt Nam cấp tỉnh Bình Phước - Bình Dương năm 2023. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện Đồng Phú ban hành Kế hoạch về triển khai công tác chuẩn bị tham gia Hội trại “Chung dòng Sông Bé” lần thứ VI và công nhận Huân luyện viên Hội LHTN Việt Nam cấp tỉnh Bình Phước. - Bình Dương năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát hiện, bồi dưỡng và xây dựng lực lượng huấn luyện viên có chuyên môn cao về nghiệp vụ công tác Hội LHTN Việt Nam, mạnh về kỹ năng trong hoạt động thanh thiếu niên, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu về công tác huấn luyện thanh niên, các đội, nhóm, câu lạc bộ của huyện nhà.

- Xây dựng đội ngũ huấn luyện viên tham gia công tác huấn luyện từ huyện đến cơ sở đồng đều về năng lực, thống nhất về nội dung và phương pháp huấn luyện.

- Xây dựng đội ngũ lực lượng tham gia Trại Huấn luyện viên cấp I Trung ương Hội LHTN Việt Nam – Trại Nguyễn Chí Thanh cụm Đông Nam bộ lần thứ XXIII, năm 2023.

2. Yêu cầu

- Trại rèn luyện phải đảm bảo việc ứng dụng sáng tạo các kỹ năng hoạt động thanh niên trong thực tế. Đảm bảo tính kỷ luật, an toàn, trung thực và hiệu quả.

- Tạo động lực phong trào cho các trại sinh tham gia, đảm bảo nội dung, hình thức thi sâu, rộng và đạt chất lượng.

- Đảm bảo việc công nhận danh hiệu Huân luyện viên đạt chuẩn, đúng khả năng của từng trại sinh.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Ôn luyện:

1.1 Thời gian: Trong 03 ngày (từ ngày 27/02 đến ngày 01/03/2023).

1.2 Địa điểm: Trụ sở Huyện đoàn Đồng Phú.

2. Tham gia sát hạch tại huyện:

2.1 Thời gian: Trong 01 ngày (*từ ngày 03/03/2023*).

2.2 Địa điểm: Trụ sở Huyện đoàn Đồng Phú.

3. Tham gia trại:

3.1 Thời gian: Trong 04 ngày (*từ ngày 07/03 đến ngày 10/03/2023*).

3.2 Địa điểm: Khu căn cứ di tích quốc gia đặc biệt Bộ chỉ huy Miền Tà Thiết, ấp Cân Dực, xã Lộc Thành, huyện Lộc Ninh.

III. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LUỢNG - TIÊU CHUẨN

1. Đối tượng:

- Các anh, chị là cán bộ trong tổ chức Đoàn - Hội - Đội các cấp.

- Các anh, chị là cán bộ nguồn cho công tác Hội LHTN Việt Nam tại các xã, thị trấn và cán bộ chuyên trách của Ủy ban Hội huyện.

- Các anh, chị trong Ban Chủ nhiệm các câu lạc bộ, đội, nhóm và một số anh, chị là thanh niên yêu thích kỹ năng công tác Hội LHTN Việt Nam.

(Không dành cho các anh, chị đã được công nhận là Huân luyện viên cấp tỉnh và Huân luyện viên cấp I Trung ương Hội LHTN Việt Nam).

2. Số lượng: Dự kiến 12 người.

Mỗi cơ sở Hội LHTN Việt Nam xã, thị trấn chọn tối thiểu 01 trại sinh tham gia ôn luyện, sát hạch và tham gia trại.

3. Tiêu chuẩn:

- Có ý thức tổ chức kỷ luật cao và chưa được công nhận Huân luyện viên cấp I Trung ương Hội LHTN Việt Nam các khóa.

- Có tuổi đời từ 16 đến 35, có trình độ văn hoá từ THPT (*hoặc đang học THPT*), có đủ kỹ năng, kiến thức và sức khỏe để tham gia hoạt động trại dài ngày.

- Có uy tín trong đoàn viên, hội viên thanh niên; có ý thức tổ chức kỷ luật.

- Yêu thích và có nguyện vọng tham gia công tác huấn luyện Đoàn - Hội.

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ các nội dung thi, thực hiện nghiêm túc nội quy, thể lệ Trại.

* **Lưu ý:** Trại sinh nào không đảm bảo sức khỏe liên quan đến các tiêu chuẩn như trên trong quá trình tham gia trại mà do lỗi chủ quan của đơn vị thì đơn vị cử trại sinh phải chịu hoàn toàn trách nhiệm.

IV. NỘI DUNG - HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI TRẠI

1. Nội dung:

Thực hiện kiểm tra, huấn luyện, bồi dưỡng kỹ năng công tác Hội. Huấn luyện song song với kiểm tra, đánh giá, phân loại từng nội dung theo cá nhân và nhóm (*Nội dung và hình thức của từng phần huấn luyện chi tiết kèm theo kế hoạch này*), cụ thể gồm có:

1.1. Về lý luận:

- Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.
- Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam lần thứ VIII (2019 - 2024) và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết.
- Nghị quyết Đại hội đại biểu Toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.
- Điều lệ Đoàn - Hội; Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn - Hội.
- Một số kiến thức liên quan đến xã hội, lịch sử đất nước, về môi trường, các tệ nạn xã hội, về chủ quyền biển đảo Việt Nam.
- Các kiến thức về lịch sử truyền thống tỉnh Sông Bé giai đoạn trước năm 1997, lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Phước, Bình Dương.

1.2. Về nghiệp vụ:

- Kỹ năng công tác thanh niên: Múa hát tập thể, dân vũ quốc tế, nút dây, kỹ năng lều trại, mật thư, Morse, Semaphore, dấu đường, phương hướng, kỹ năng thuyết trình và cách tổ chức hoạt động trại...

- Hoạt động dã ngoại.

- Thực hành nghi thức và nghi lễ của Hội LHTN Việt Nam.

2. Hình thức tổ chức trại:

Trại thực hành trong nhà, ngoài trời và hành quân dã ngoại.

3. Tên trại:

Trại “Chung dòng sông Bé” lần thứ VI, năm 2023.

4. Khẩu hiệu trại:

“Vững lý luận - Giới kỹ năng - Nâng cao tình đoàn kết”.

5. Trại ca: “Hành khúc tuổi trẻ miền Đông” - Tác giả: Trần Xuân Tiến.

6. Một số quy định đối với trại sinh và các tiểu trại:

- Đối với trại sinh:

+ Đồng phục áo Thanh niên Việt Nam, đồng phục Tiểu trại hoặc trang phục do Ban tổ chức cấp, quần tây sẫm màu, đeo huy hiệu Hội, Logo huy hiệu trại.

+ Đồ dùng cá nhân: Ba lô, áo đi mưa, võng, đèn pin, tấm đắp, dây dù, giày bata, mũ tai bèo, còi, cờ Semaphore, đèn cây, bật lửa, sổ sách ghi chép và các đồ dùng khác có liên quan đến cá nhân.

+ Các vật dụng hành quân dã ngoại (*tham gia trò chơi lớn*): 01 gậy 1,5m, dây dù, bật lửa, đèn pin, la bàn, mỗi trại sinh 01 chén nhựa, 01 đôi đũa ăn...

+ Các vật dụng tham gia thi: 02 tờ giấy Rôki, dao, kéo, đũa, dây dù nhỏ, keo dán...

- Đối với các tiểu trại:

+ Chuẩn bị 01 bàn thờ Tổ quốc, cờ nước, ảnh Bác Hồ, đĩa trái cây, lọ hoa...

+ Thiết kế đài sóng trại gồm: 01 bảng tên trại, 01 cột cờ di động, 01 bảng nội quy trại (*khuyến khích các đơn vị sử dụng các thủ công trại để làm*).

+ Ban Tổ chức chuẩn bị lều ở (có tấm bạt che) cho mỗi tiêu trại với kích thước 5m x 6m, các đơn vị chuẩn bị bạt (tấm tăng) trải nền phù hợp).

+ Chuẩn bị ít nhất 02 bộ lều trại đảm bảo khi tham gia phần thi dựng lều cá nhân (02 tấm tăng 2m x 3m; 04 gậy dài 1,5m; 08 cọc dài 25 - 40cm; 04 đoạn dây dù mỗi đoạn dài 10m).

+ Vật dụng sơ cấp cứu cho các trại sinh để tham gia các nội dung thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện:

- Xây dựng Kế hoạch tham gia Hội trại “Chung dòng Sông Bé” và công nhận Huấn luyện viên Hội LHTN Việt Nam cấp tỉnh Bình Phước - Bình Dương lần thứ VI năm 2023 và triển khai đến 100% cơ sở Hội trực thuộc.

- Lập danh sách trại sinh tham dự Hội trại theo đúng đối tượng, số lượng và tiêu chuẩn quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Trại Chung dòng Sông Bé lần thứ VI, năm 2023.

- Tổ chức tập huấn đảm bảo cho trại sinh được trang bị đầy đủ những kiến thức cần thiết để tham gia các nội dung thi tại Trại huấn luyện cấp tỉnh.

- Phụ trách tập luyện chuẩn bị 01 tiết mục giới thiệu về đơn vị (tiêu trại); 01 tiết mục văn nghệ: Hát, đồng diễn Semaphore, dân vũ tự chọn... (*mỗi tiết mục tối đa 05 phút*).

2. Cấp cơ sở:

- Khẩn trương triển khai kế hoạch tuyển chọn và cử trại sinh tham gia ôn luyện, sát hạch đảm bảo số lượng, tiêu chuẩn, yêu cầu đề ra.

- Các đơn vị chủ động trang bị đồ dùng, vật dụng cho trại sinh tham gia.

- Gửi danh sách trại sinh tham gia về Hội LHTN Việt Nam huyện trước ngày 22/02/2023 theo mẫu:

STT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Số điện thoại, zalo	Hình	Đơn vị	Ghi chú

3. KINH PHÍ

- Ủy ban Hội huyện đảm bảo kinh phí trong công tác tổ chức tham gia gồm: Kinh phí di chuyển từ Đồng Phú đến địa điểm tổ chức Hội trại và ngược lại, cơ sở vật chất tổ chức tham gia các hoạt động làm trại, công tác xã hội...

- Các cơ sở Hội chủ động tham mưu kinh phí ăn uống cho trại sinh, mua sắm vật dụng theo quy định của Ban tổ chức và đồ dùng cá nhân, đồng phục đoàn, vật dụng tham gia các phần thi (có thông báo cụ thể sau).

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác chuẩn bị tham gia Hội trại “Chung dòng Sông Bé” lần thứ VI và công nhận Huân luyện viên Hội LHTN Việt Nam cấp tỉnh Bình Phước - Bình Dương năm 2023, của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện. Mọi chi tiết liên hệ anh Lê Trung Đức – Cán bộ Huyện đoàn (SĐT 0967.290.102). Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai đúng tiến độ và yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Tỉnh Hội;
- TT Huyện đoàn;
- Các cơ sở Hội trực thuộc;
- Lưu: VP Hội.

**TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM HUYỆN
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Tiên